
               R O M Â N I A                                                                                                                         
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL                                                                                 
       MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A   Nr.  46  / 2016     
privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri situate la adresele de

domiciliu, proprietatea persoanelor care au venituri lunare mici,

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară la data
de 27.04.2016.

Având în vedere raportul de specialitat al Serviciului Impozite şi Taxe Locale, prin care se
propune scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri situate la adresele de domiciliu,
proprietatea persoanelor care au venituri lunare mici,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei , 
În conformitate cu prevederile art.456 alin.2 lit.k din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal,  

Regulamentul nr.1, Anexa E la H.C.L. 112/2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe 
anul 2016, 

În conformitate cu  Art.  2  din Procedura nr.  1,  Anexa E la H.C.L. 112/2015 completată,
persoanele fizice a căror venituri nete totale pe proprietate sunt mai mici decât salarul minim brut
pe ţară stabilit la 1050 lei, pot beneficia de reducere cu 50% la plata impozitului pe clădirea si
terenul aferent acesteia situate la adresa de domiciliu.

În temeiul  art.36 alin.4 lit.c  şi  art.45 alin.2 lit.c  din Legea administraţiei  publice locale
nr.215/2001 republicată, actualizată

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă scutirea  de  la  plata  impozitului  pe  clădiri  şi  terenuri  situate  la  adresele  de  
domiciliu,  proprietatea persoanelor care au venituri lunare mici, începând cu 1 ianuarie  
2016, după  cum urmează :

Nr.
crt.

Numele şi prenumele proprietarului
/ adresa de domiciliu/

Cuantum
venit net

pe
proprietate

Impozit
cladiri
2016

Impozit
cladiri
2016
redus
50%

Impozit
teren
2016

Impozit
teren
2016
redus
50%

Total
Total
redus

Nr. şi
data

cerere

1. Lihor Maria, 
str. Dorului nr.21, 

455 53 27 74 37 127 64
2475/16.0

3.2016

2. Fernea Nadia, 
str. Al.Bujorului, nr.8/ap.1

746 134 67 7 4 141 71
2176/10.0

3.2016

3. Kovacs Magdalena, 
str. Ignişului, nr.26, ap.1

750 74 37 9 5 83 42
1702/01.0

3.2016



4. Crisan Simion, 
str. Căplenilor, nr.13

874 222 111 125 63 347 174
2951/23.0

3.2016

5. Bukva Elisabeta, 
str. Doina, nr.3A

 884 221 111 183 92 404 203
2817/22.0
3.2016     

6 Crişan Aurica, 
str. Josef Attila, nr.7

584 217 109 185 93 402 202
758/02.02

.2016

7 Lakatos Hermina, 
str. Ecoului nr.38

400 38 19 117 59 155 78
3147/29.0

3.2016

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică
 Primarului municipiului Carei
 Persoanelor interesate
 Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul de Impozite şi Taxe.

                                                                                    
Carei, 27.04.2016

                                                                                      

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               TEMPFLI Vasile                                    SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN           

red./dact.
S.C./R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 46 / 2016


